MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 63, DE 16 DE MAIO DE 2008.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 100/2008 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE:

    Aprovar a alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Administração,

com validade a partir do ano letivo de 2008, nos seguintes itens:

1. SERIAÇÃO – enquadrar duas disciplinas optativas na quarta série do curso

e duas na quinta série do curso, conforme Anexo;

2. TEMPO DE INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR – mudar o tempo

máximo de integralização curricular de 7 (sete) para 8 (oito) anos.

Damião Duque de Farias

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ANEXO ÚNICO A RESOLUÇÃO Nº 63/2008/CEPEC

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

(A PARTIR DO ANO LETIVO DE 2008)

1. SERIAÇÃO

SÉRIE DISCIPLINAS CH

1ª Instituições de Direito Público e de Direito Privado 136 FADIR

  Introdução à Administração 136 FACE

  Introdução à Contabilidade 136 FACE

  Introdução a Filosofia 68 FCH

  Matemática 136 FACET

  Tópicos de Economia 68 FACE

  SUBTOTAL   680

2ª Administração de Recursos Humanos 136 FACE

  Custos Empresariais 68 FACE

  Estatística 136 FACET

  Introdução a Sociologia 68 FCH

  Matemática Financeira 136 FACE

  Teoria Geral do Empreendimento 136 FACE

  SUBTOTAL   680

3ª Administração de Materiais e Logística 68 FACE

  Administração Financeira e Orçamento Empresarial 136 FACE

  Comunicação e Expressão 136 FACALE

  Economia Brasileira 68 FACE

  Introdução a Ciência da Computação 68 FACET

  Organização, Sistemas e Métodos 68 FACE

  Planejamento Empresarial  68 FACE

  Psicologia Aplicada à Administração 68 FAED

  SUBTOTAL   680

4ª Administração de Produção e Operações 136 FACE

  Administração de Sistemas de Informação 68 FACE

  Administração Mercadológica 136 FACE

  Comportamento Organizacional 68 FACE

  Elaboração e Avaliação de Projetos 68 FACE

  Introdução a Metodologia Cientifica 68 FAED

 Optativa 1 68

 Optativa 2 68

  SUBTOTAL   680

5ª Administração de Pequenas e Médias Empresas 68 FACE

  Laboratório de Administração e Estágio Supervisionado 238 FACE

  Pesquisa Mercadológica 68 FACE

  Trabalho de Conclusão de Curso 68 FACE

 Optativa 3 68

 Optativa 4 68

 SUBTOTAL   578

 TOTAL GERAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO  3.298

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. TEMPO DE INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

- Tempo mínimo para integralização curricular: 5 anos

- Tempo máximo para integralização curricular: 8 anos

	RESOLUÇÃO Nº. 63, DE 16 DE MAIO DE 2008.